Perses, qui semel in perpetuum uictam esse Macedoniam non putabat ex gentis dignitate. multo uehementius sub hoc Macedones quam sub patre exurgunt. quippe Thracas in uires suas traxerant, adque ita industriam Macedonum uiribus Thracum, 5 ferociam Thracum disciplina Macedonica temperauere. accessit his consilium ducis, qui situm regionum suarum a summo speculatus Haemo positus per abrupta castris ita Macedoniam suam armis ferroque uallauerat ut non reliquisset aditum nisi a caelo uenturis hostibus uideretur. tamen Marcio Philippo consule cum 10 prouinciam ingressus populus Romanus, exploratis diligenter accessibus per Astudam paludem Perrhaebosque tumulos illa uolucris quoque, ut uidebantur, inuia accessit, regemque securum et nihil tale metuentem subita belli inruptione deprehendit. cuius tanta trepidatio fuit ut pecuniam omnem in mare 15 iusserit mergi ne periret, et classem cremari ne incenderetur. Paulo consule, cum maiora et crebriora essent inposita praesidia, per alias uias Macedonia depressa est, summa quidem arte et industria ducis, cum alia minatus alia inrupisset. cuius aduentus ipse adeo terribilis regi fuit ut interesse non auderet, sed 20 gerenda ducibus bella mandauerit. absens ergo uictus fugit in maria insulamque Samothracen, fretus delubri religione, quasi templa et arae possent defendere, quem nec montes sui nec arma potuissent. nemo regum diutius amissae fortunae conscientiam retinuit. supplex cum scriberet ad imperatorem ab illo quo confugerat templo nomenque epistolae notaret suum, regem addidit. 25 sed nec reuerentior captae maiestatis alius Paulo fuit. cum in conspectum uenisset hostis, in tribunali recepit et conuiuuii adhibuit liberosque admonuit suos ut fortunam, cui tantum liceret, reuererentur. inter pulcherrimos hunc quoque populus Romanus de Macedonia duxit ac uidit triumphum; quippe cuius specta-

1 perses *om B* || 2 ueementius *b* || 3 consurgunt *N* || thracas *N* || *puto* in res || 4 traxerat *B* || industria macedonibus thracum disciplina *B* || 5 disciplinam macedonicam *N* || 6 hic *N* || a *om N* || 7 abrupta *BN* || 8 reliquisset *B* || 9 uiderentur *N* || tamen *scripsi*: nam *BN* || 11 astudam *N* || per acerbos dubiosque tumulos *N* || illa quae uolucris *N* || 12 ut *om N* || uidebatur *N* || 13 eruptione terruit *N* || 15 et *om N* || 16 creba *N* || 17 depressa *N* || 18 alias eminatius alias inrupisset *N* || 19 eo *N* || 21 delubri *Tollius*: celebri *BN* || 23 ammissae *B* || 24 et imperatorem *B* || ac illo confugerat *N* || 26 magestatis *B* || 27 conspectu *B* || in templum *N* ||

culo triduum impleuerit. primus dies signa tabulasque, sequens arma pecuniam transuexit, tertius captiuos ipsumque regem adtonitum adhuc tamquam subito malo et stupentem. sed multo prius gaudium uictoriae populus Romanus quam epistulis uictoris praeceperat. quippe eodem die, quo uictus est Perses in 5 Macedonia, Romae cognitum est, cum duo iuuenes candidis equis apud Iturnae lacum puluerem et cruorem abluebant. hi nuntiauerunt. Castorem et Pollucem fuisse creditum uolgo, quod gemini fuissent; interfuisse bello, quod sanguine maderent; a Macedonia uenire, quod adhuc anhelarent. 10

XXVIII. BELLVM ILLYRICVM SECVNDVM.

II, 13 Macedonici belli contagio traxit Illyrios; si quidem, ut Romanum a tergo distringerent, a Perse rege conducti pecunia militauerunt. sine mora ab Anicio praetore subiguntur. Scodram caput gentis delesse suffecit; statim secuta deditio est. denique 15 hoc bellum ante finitum est quam geri Romae nuntiaretur.

XXX. BELLVM MACEDONICVM TERTIVM.

II, 14 Quodam fato, quasi ita conuenisset inter Poenos et Macedonas ut tertio quoque uincerentur, eodem tempore utrique arma mouerunt. sed prior iugum excutit Macedo, aliquanto quam ante 20 grauior, dum contemnitur. causa belli prope erubescenda. quippe regnum pariter et bellum uir ultimae sortis Andriscus inuaserat, dubium liber an seruus, mercennarius certe; sed quia uulgo ex similitudine Philippi Persae filii Pseudophilippus uocabatur, regiam formam, regium nomen, animum quoque regis 25 impleuit. igitur dum haec ipsa contemnit populus Romanus, Iuuentio praetore contentus, uirum non Macedonicis modo sed

2 pecunias *N* || 3 et *om N* || 5 quod *b* || 7 iurnae *N* || 8 uulgo *B* || 9 maderent *N* || 11 ILLYRICVM *N* || SECVNDVM *om N* || 12 macedoni *N* || illyros *N* || si quidem *scripsi*: ipsi quidem *BN* || 13 a *om B* || distringerent *B* || 14 scori-dam *B*, scori-dam *N* || 17 TERTIVM *om N* || 20 arte *N* || 24 uulgo philippus persae filius uocabatur *B*, uulgo philippus ex similitudine philippi pseudofilippus uocabatur *N* || 25 animo quoque regio *N* || 27 contemptus *N* ||

Thraciae quoque auxiliis ingentibus ualidum temere temptauit inualidus atque non a ueris regibus, sed ab illo imaginario et scaenico rege superatus est. sed consule Metello amissum cum legione praetorem plenissime ultus est. nam et Macedoniam
 5 seruitute multauit et ducem belli deditum ab eo ad quem confugerat Thraciae regulo in urbem in catenis reduxit, hoc quoque illi in malis suis indulgente fortuna ut de eo populus Romanus quasi de rege uero triumpharet.